BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM

Số:            /BHXH-VP
V/v niêm yết công khai 02 nhóm thủ tục hành

chính liên thông điện tử theo Nghị định
số 63/2024/NĐ-CP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     Hà Nội, ngày       tháng      năm 2024

Kính gửi: Bảo hiểm xã hội các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương
(Sau đây gọi chung là Bảo hiểm xã hội tỉnh)

Ngày 10/6/2024, Chính phủ đã ban hành Nghị định số 63/2024/NĐ-CP
quy định việc thực hiện liên thông điện tử 02 nhóm thủ tục hành chính: Đăng ký
khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi; đăng
ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, giải quyết mai táng phí, tử tuất; Ngày
12/6/2024, Văn phòng Chính phủ đã ban hành Quyết định số 296/QĐ-VPCP
công bố 02 nhóm thủ tục hành chính liên thông điện tử: Đăng ký khai sinh, đăng
ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi; và đăng ký khai tử,
xóa đăng ký thường trú, giải quyết mai táng phí, tử tuất (sau đây gọi là 02 nhóm
thủ tục hành chính liên thông điện tử).

 Nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho người dân tìm hiểu, thực hiện 02 nhóm
thủ tục hành chính liên thông điện tử theo đúng quy định của pháp luật; Bảo
hiểm xã hội (BHXH) Việt Nam yêu cầu BHXH các tỉnh thực hiện một số nội
dung sau:

1. Thực hiện niêm yết công khai Quyết định số 296/QĐ-VPCP ngày
12/6/2024 của Văn phòng Chính phủ theo quy định tại điểm b, điểm c khoản 1;
khoản 2 Điều 14 Quyết định số 88/QĐ-BHXH ngày 19/01/2022 của Tổng Giám
đốc BHXH Việt Nam về việc ban hành quy chế về kiểm soát thủ tục hành chính
của BHXH Việt Nam. Thời hạn: trước ngày 01/7/2024.

2. Tổ chức thông tin, truyền thông, hướng dẫn thực hiện 02 nhóm thủ tục
hành chính liên thông theo quy định; kịp thời giải đáp khó khăn, vướng mắc của
người dân trong quá trình thực hiện.

3. Thường xuyên phối hợp với các cơ quan liên quan: Tư pháp, Công an,
Y tế trên địa bàn trong quá trình thực hiện thủ tục liên thông để hỗ trợ tốt nhất
cho cá nhân, tổ chức nộp hồ sơ và nhận kết quả giải quyết thủ tục hành chính.

Hiện BHXH Việt Nam đang hoàn thiện nội dung hướng dẫn quy trình
nghiệp vụ liên quan để tiếp nhận và giải quyết các thủ tục hành chính liên thông.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị báo cáo
về BHXH Việt Nam (qua Văn phòng BHXH Việt Nam) để nghiên cứu, giải
quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Tổng Giám đốc (để b/c);
- Các Phó Tổng Giám đốc (để b/c);
- Các đơn vị trực thuộc BHXH Việt Nam;
- Lưu: VT, VP.

TL.TỔNG GIÁM ĐỐC
CHÁNH VĂN PHÒNG

Đinh Mai Long

		2024-06-24T15:45:29+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2024-06-24T16:41:11+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Đinh Mai Long<longdm@vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	2024-06-24T16:59:10+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	2024-06-24T16:59:11+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	2024-06-24T16:59:11+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM

		2024-06-24T16:59:25+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ